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TĖVŲ POŽIŪRIS Į VAIKŲ IMUNIZ ACIJĄ NUO INFEK-
CINIŲ LIGŲ

Autoriai. Ieva Černauskaitė, II kursas, Silvija Černiauskaitė, II kursas, Karolis 
Evseičikas, II kursas.

Vadovas. Prof. dr. Aurelija Žvirblienė, VU Medicinos fakultetas, Gyvybės mokslų 
centras.

Tikslai. 1. Išsiaiškinti, koks yra tėvų požiūris į vaikų imunizaciją nuo infekcinių ligų 
Lietuvoje. 2. Išskirti pagrindinius veiksnius, lemiančius tėvų požiūrį į vaikų imunizaciją. 
3. Pateikti rekomendacijas, kurios galėtų padėti padidinti imunizacijos apimtis siekiant 
išvengti infekcinių ligų.

Metodika. Literatūros analizė atlikta remiantis publikuotais moksliniais straips-
niais „PubMed“ duomenų bazėje, PSO, Lietuvos Respublikos Seimo internetinėse 
svetainėse, taip pat nagrinėta Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos 
apsaugos ministerijos Vilniaus departamento Užkrečiamųjų ligų valdymo skyriaus 
2023  m. atlikta „Lietuvos gyventojų žinių ir nuomonės apie vakcinaciją apklausos 
rezultatų analizė“ ir kt.

Rezultatai. Literatūros analizės duomenys parodė, kad tėvų nuomonė apie 
vaikų vakcinaciją yra skirtinga. Išsiskiriantį tėvų požiūrį lemia sveikatos raštingumas, 
socialinis, kultūrinis kontekstas, asmeninės patirtys susijusios su sveikatos sektoriumi. 
Remiantis analizuotais tyrimais, atliktais Lietuvoje ir užsienio šalyse, tėvų nuomonės 
ir jų priežastys Lietuvoje sutampa su užsienio šalių rezultatais.

Išvados. 1. Tėvai pagal požiūrį į vaikų imunizaciją tiek Lietuvoje, tiek užsienio 
šalyse yra išskiriami į tris grupes: sutinkantys skiepyti savo vaikus, iš dalies sutinkantys 
skiepyti ir nesutinkantys skiepyti savo vaikų. 2. Pagrindiniai veiksniai, lemiantys vaikų 
vakcinacijos apimtis – pasitikėjimas sveikatos priežiūros institucijomis, tėvų požiūris į 
vakcinų naudą ir saugumą, nesiskiepijimo sukeliamų padarinių suvokimas, gyvenimo 
būdas, švietimo bei žiniasklaidos poveikis. 3. Aktyvus sveikatos priežiūros specialistų 
bendravimas su tėvais apie vakcinų naudą ir riziką, skiepų reikšmę bei vakcinų saugumą 
yra vienas iš pagrindinių aspektų, skatinančių vaikų skiepijimą.

Raktažodžiai. Vakcinacija, skiepų kalendorius, vaikai, tėvų požiūris, profilaktika, 
visuomenės sveikata, Lietuva,imunizacija, infekcinės ligos
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